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Ⅰ．令和元年度　一般会計等

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 65,997

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -43,733

１：固定資産 １：固定負債 財源 43,656

（１）有形固定資産 （１）地方債 61,896 税収等 33,055

①　事業用資産 74,347 （２）長期未払金 - 国県等補助金 10,601

②　インフラ資産 35,620 （３）退職手当引当金 6,655 本年度差額 -77

③　物品 1,239 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 208 （５）その他 1,244 無償所管換等 16

（３）投資その他の資産 その他 -3

①　投資及び出資金 2,378 ２：流動負債 本年度純資産変動額 -64

②　長期貸付金 13,437 （１）１年以内償還予定地方債 6,163 本年度末純資産残高 65,933

③　基金 5,576 （２）未払金及び未払費用 1

④　その他 1,732 （３）賞与等引当金 650

（４）預り金 169

２：流動資産 （５）その他 132

（１）現金預金 2,403

（２）基金 5,043 負債合計 76,911

（３）その他 862 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 140,107

２：余剰分（不足分） -74,174

純資産 65,933

資産合計 142,844 負債及び純資産合計 142,844 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

金額

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 【業務活動収支】

金額 構成比率 業務支出 39,845

【経常費用】 業務収入 44,165

１：業務費用 臨時支出 130

（１）人件費 9,033 21.0% 臨時収入 -

（２）物件費等 13,014 30.2% 業務活動収支 4,189

（３）その他の業務費用 773 1.8% 【投資活動収支】

２：移転費用 20,202 47.0% 投資活動支出合計 5,873

経常費用合計 43,022 投資活動収入合計 2,934

【経常収益】 投資活動収支 -2,939

１：使用料及び手数料 846 54.7% 【財務活動収支】

２：その他 701 45.3% 財務活動支出 6,475

経常収益合計 1,547 財務活動収入 5,652

純経常行政コスト 41,475 財務活動収支 -823

【臨時損失】 本年度資金収支額 428

１：資産除売却損 573 25.2% 前年度末資金残高 1,806

２：投資損失引当金繰入額 1,556 68.5% 本年度末資金残高 2,233

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 141 6.2% 前年度末歳計外現金残高 187

臨時損失合計 2,270 本年度歳計外現金増減額 -18

臨時利益合計 12 本年度末歳計外現金残高 169

純行政コスト 43,733 本年度末現金預金残高 2,403

科目

科目

借方

科目

貸方

科目

科目



Ⅰ．令和元年度　一般会計等

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 74,079 74,347 268 新規取得等による増加＋3,423百万円、除売却等による減少△1,248百万円、減価償却費△1,907百万円

②　インフラ資産 35,966 35,620 -346 新規取得等による増加＋1,561百万円、除却等による減少△832百万円、減価償却費△1,075百万円

③　物品 1,187 1,239 52 新規取得等による増加＋188百万円、除却等による減少△17百万円、減価償却費△119百万円

（２）無形固定資産 235 208 -27

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 3,991 2,378 -1,613
清算結了による減少△58百万円(㈱まちづくり桑名、(一財)桑名市文化・スポーツ振興公社）

(地独)桑名市総合医療センターに対する投資損失引当金増加△1,556百万円

②　長期貸付金 13,613 13,437 -176 桑名市総合医療センターへの長期貸付金増加＋351百万円、短期貸付金への振替△527百万円

③　基金 5,598 5,576 -22

④　その他 1,761 1,732 -29

３：流動資産

（１）現金預金 1,993 2,403 410

（２）基金 4,797 5,043 246 財政調整基金増加+374百万円、減債基金減少△127百万円

（３）その他 795 862 67 桑名市総合医療センターへの貸付金（１年以内返済分）＋60百万円

資産合計 144,015 142,844 -1,171

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 62,407 61,896 -511 一般会計△331百万円、（地独）桑名市総合医療センター施設整備等貸付事業特別会計△176百万円

（２）長期未払金 1 - -1

（３）退職手当引当金 6,706 6,655 -51

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 1,265 1,244 -21 PFIの減少△85百万円、リース債務の増加+64百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 6,310 6,163 -147 一般会計△205百万円、（地独）桑名市総合医療センター施設整備等貸付事業特別会計+63百万円

（２）未払金及び未払費用 23 1 -22

（３）賞与等引当金 656 650 -6

（４）預り金 187 169 -18 歳計外現金の減少

（５）その他 463 132 -331 前受金△324百万円（サンファーレ北館他売却）

負債合計 78,018 76,911 -1,107

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 141,695 140,107 -1,588 固定資産等の変動△1,604百万円、無償所管換等+16百万円

２：余剰分（不足分） -75,698 -74,174 1,524 本年度差額△77百万円、固定資産等の変動＋1,604百万円、その他△3百万円

純資産合計 65,997 65,933 -64

負債及び純資産合計 144,015 142,844 -1,171

科目



Ⅰ．令和元年度　一般会計等

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 9,025 9,033 8 職員給与△86百万円、退職手当引当金繰入+92百万円　他

（２）物件費等 12,796 13,014 218 物件費+298百万円、減価償却費△92百万円　他

（３）その他の業務費用 841 773 -68 支払利息△50百万円、その他（過誤納還付金他）△14百万円　他

２：移転費用 19,055 20,202 1,147
補助金等+439百万円、社会保障給付+261百万円、他会計への繰出金+75百万円、

その他移転費用（移転補償他）+373百万円

経常費用合計 41,718 43,022 1,304

【経常収益】

１：使用料及び手数料 837 846 9

２：その他 709 701 -8

経常収益合計 1,546 1,547 1

純経常行政コスト 40,172 41,475 1,303

【臨時損失】

１：資産除売却損 16 573 557 サンファーレ北館他 +557百万円　他

２：投資損失引当金繰入額 2,859 1,556 -1,303 (地独)桑名市総合医療センター

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 19 141 122 災害復旧費+129百万円　他

臨時損失合計 2,894 2,270 -624

臨時利益合計 299 12 -287 資産売却益△287百万円

純行政コスト 42,767 43,733 966

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

前年度末純資産残高 66,330 65,997 -333

純行政コスト（△） -42,767 -43,733 -966

財源 42,468 43,656 1,188

税収等 32,786 33,055 269
地方税+223百万円、税関連交付金△163百万円、地方交付税等+500百万円、

分担金及び負担金△255百万円、寄付金+146百万円、他会計繰入金△182百万円

国県等補助金 9,682 10,601 919
国庫負担金+332百万円、国庫補助金+184百万円、県負担金+114百万円、

県補助金+216百万円　他

本年度差額 -299 -77 222

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 - - -

無償所管換等 -34 16 50

その他 0 -3 -3

本年度純資産変動額 -333 -64 269

本年度末純資産残高 65,997 65,933 -64

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 38,642 39,845 1,203
人件費△204百万円、物件費+310百万円、支払利息△50百万円、補助金等+439百万円、

社会保障給付+261百万円、他会計繰出金+75百万円、その他移転費用+373百万円

業務収入 42,910 44,165 1,255 税収等収入+336百万円、国県等補助金収入+932百万円　他

臨時支出 1 130 129 災害復旧費+129百万円

臨時収入 - - -

業務活動収支 4,267 4,189 -78

【投資活動収支】

投資活動支出 6,751 5,873 -878
公共施設等整備費+860百万円、基金積立金支出△672百万円、出資金支出△336百万円、

貸付金支出△730百万円

投資活動収入 2,753 2,934 181
国庫補助金△13百万円、基金取崩収入+485百万円、貸付金回収+246百万円、

資産売却収入△584百万円、その他+46百万円

投資活動収支 -3,997 -2,939 1,058

【財務活動収支】

財務活動支出 6,078 6,475 397 地方債償還支出+413百万円、その他の支出△16百万円

財務活動収入 5,883 5,652 -231 地方債発行収入△230百万円

財務活動収支 -196 -823 -627

本年度資金収支額 74 428 354

前年度末資金残高 1,732 1,806 74

本年度末資金残高 1,806 2,233 427

前年度末歳計外現金残高 159 187 28

本年度歳計外現金増減額 28 -18 -46

本年度末歳計外現金残高 187 169 -18

本年度末現金預金残高 1,993 2,403 410

科目

科目



Ⅱ．令和元年度　全体会計

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 84,583

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -67,672

１：固定資産 １：固定負債 財源 67,708

（１）有形固定資産 （１）地方債 93,470 税収等 44,746

①　事業用資産 74,358 （２）長期未払金 - 国県等補助金 22,963

②　インフラ資産 133,240 （３）退職手当引当金 6,902 本年度差額 36

③物品 1,305 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 6,222 （５）その他 55,367 無償所管換等 25

（３）投資その他の資産 その他 -3

①　投資及び出資金 1,029 ２：流動負債 本年度純資産変動額 58

②　長期貸付金 13,437 （１）１年以内償還予定地方債 9,002 本年度末純資産残高 84,641

③　基金 6,955 （２）未払金及び未払費用 2,411

④　その他 2,287 （３）賞与等引当金 701

（４）預り金 197

２：流動資産 （５）その他 136

（１）現金預金 7,081

（２）基金 5,043 負債合計 168,187

（３）その他 1,871 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 244,403

２：余剰分（不足分） -159,761

純資産 84,641

資産合計 252,828 負債及び純資産合計 252,828 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

金額

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 【業務活動収支】

金額 構成比率 業務支出 63,758

【経常費用】 業務収入 70,500

１：業務費用 臨時支出 133

（１）人件費 9,596 13.4% 臨時収入 2

（２）物件費等 19,294 26.9% 業務活動収支 6,611

（３）その他の業務費用 1,699 2.4% 【投資活動収支】

２：移転費用 41,055 57.3% 投資活動支出 7,990

経常費用合計 71,644 投資活動収入 4,167

【経常収益】 投資活動収支 -3,823

１：使用料及び手数料 5,345 85.8% 【財務活動収支】

２：その他 886 14.2% 財務活動支出 9,635

経常収益合計 6,231 財務活動収入 7,650

純経常行政コスト 65,414 財務活動収支 -1,985

【臨時損失】 本年度資金収支額 803

１：資産除売却損 573 25.2% 前年度末資金残高 6,109

２：投資損失引当金繰入額 1,556 68.5% 本年度末資金残高 6,912

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 144 6.3% 前年度末歳計外現金残高 187

臨時損失合計 2,272 本年度歳計外現金増減額 -18

臨時利益合計 13 本年度末歳計外現金残高 169

純行政コスト 67,672 本年度末現金預金残高 7,081

科目

借方 貸方 科目

科目 科目

科目



Ⅱ．令和元年度　全体会計

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 74,091 74,358 267 一般会計等＋267百万円

②　インフラ資産 134,541 133,240 -1,301
一般会計等△346百万円、水道事業会計+248百万円、下水道事業会計△1,085百万円、

農業集落排水事業特別会計△118百万円

③　物品 1,259 1,305 46

（２）無形固定資産 6,424 6,222 -202 主に、償却による減少

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 2,642 1,029 -1,613 一般会計等△1,613百万円

②　長期貸付金 13,613 13,437 -176 一般会計等△176百万円

③　基金 7,441 6,955 -486 一般会計等△22百万円、国民健康保険事業特別会計△379百万円、介護保険事業特別会計△84百万円

④　その他 2,371 2,287 -84

３：流動資産

（１）現金預金 6,296 7,081 785

（２）基金 4,797 5,043 246 一般会計等+246百万円

（３）その他 1,766 1,871 105
一般会計等+67百万円、水道事業会計+39百万円、下水道事業会計△35百万円、

国民健康保険事業特別会計△13百万円、全体修正+47百万円

資産合計 255,240 252,828 -2,412

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 94,822 93,470 -1,352
一般会計等△511百万円、水道事業会計+474百万円、下水道事業会計△1,242百万円、

農業集落排水事業特別会計△74百万円

（２）長期未払金 1 - -1

（３）退職手当引当金 6,937 6,902 -35

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 56,149 55,367 -782 一般会計等△21百万円、水道事業会計△143百万円、下水道事業会計△614百万円

２：流動負債 0

（１）１年以内償還予定地方債 9,246 9,002 -244
一般会計等△147百万円、水道事業会計+9百万円、下水道事業会計＋24百万円、

市営駐車場事業特別会計△132百万円

（２）未払金及び未払費用 2,121 2,411 290 下水道事業会計+274百万円

（３）賞与等引当金 709 701 -8

（４）預り金 202 197 -5

（５）その他 470 136 -334 一般会計等△331百万円

負債合計 170,657 168,187 -2,470

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 247,645 244,403 -3,242 固定資産等の変動△3,267百万円、無償所管換等+25百万円

２：余剰分（不足分） -163,062 -159,761 3,301 本年度差額+36百万円、固定資産等の変動＋3,267百万円、その他△3百万円

純資産合計 84,583 84,641 58

負債及び純資産合計 255,240 252,828 -2,412

科目



Ⅱ．令和元年度　全体会計

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 9,629 9,596 -33

（２）物件費等 19,074 19,294 220 一般会計等+217百万円、介護保険事業特別会計+20百万円、市営駐車場事業特別会計△12百万円　他

（３）その他の業務費用 1,895 1,699 -196
一般会計等△68百万円、下水道事業会計△76百万円、国民健康保険事業特別会計△127百万円、

介護保険事業特別会計+61百万円、市営駐車場事業特別会計+25百万円　他

２：移転費用 39,181 41,055 1,874

一般会計等+1,147百万円、国民健康保険事業特別会計+244百万円、

後期高齢者医療事業特別会計+149百万円、介護保険事業特別会計+326百万円、

市営駐車場事業特別会△174百万円、相殺+164百万円

経常費用合計 69,779 71,644 1,865

【経常収益】

１：使用料及び手数料 5,393 5,345 -48

２：その他 993 886 -107
国民健康保険事業特別会計△40百万円、後期高齢者医療事業特別会計△28百万円、

介護保険事業特別会計△11百万円、市営駐車場事業特別会計△25百万円

経常収益合計 6,385 6,231 -154

純経常行政コスト 63,394 65,414 2,020

【臨時損失】

１：資産除売却損 16 573 557 一般会計等+557百万円

２：投資損失引当金繰入額 2,859 1,556 -1,303 (地独)桑名市総合医療センター

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 23 144 121 一般会計等+122百万円

臨時損失合計 2,898 2,272 -626

臨時利益合計 433 13 -420 一般会計等△288百万円、市営駐車場事業特別会計△131百万円

純行政コスト 65,859 67,672 1,813

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

前年度末純資産残高 84,425 84,583 158

純行政コスト（△） -65,859 -67,672 -1,813

財源 66,051 67,708 1,657

税収等 44,127 44,746 619
一般会計等+269百万円、後期高齢者医療事業特別会計+104百万円、

介護保険事業特別会計+98百万円、相殺+164百万円　他

国県等補助金 21,924 22,963 1,039 一般会計等＋919百万円、国民健康保険事業特別会計+150百万円　他

本年度差額 192 36 -156

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 - - -

無償所管換等 -34 25 59

その他 0 -3 -3

本年度純資産変動額 159 58 -101

本年度末純資産残高 84,583 84,641 58

科目

科目



Ⅱ．令和元年度　全体会計

２．前年度比較

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 62,086 63,758 1,672

一般会計等+1,203百万円、水道事業会計△115百万円、下水道事業会計△73百万円、

国民健康保険事業特別会計+118百万円、後期高齢者医療事業特別会計+146百万円、

介護保険事業特別会計+412百万円、市営駐車場事業特別会計△161百万円、相殺+146百万円他

業務収入 68,759 70,500 1,741

一般会計等+1,255百万円、下水道事業会計+51百万円、国民健康保険事業特別会計+92百万円、

後期高齢者医療事業特別会計+96百万円、介護保険事業特別会計+129百万円、

市営駐車場事業特別会計△25百万円、相殺+150百万円　他

臨時支出 5 133 128 一般会計等+129百万円　他

臨時収入 2 2 0

業務活動収支 6,669 6,611 -58

【投資活動収支】

投資活動支出 9,134 7,990 -1,144
一般会計等△877百万円、水道事業会計+36百万円、下水道事業会計+48百万円、

介護保険事業特別会計△346百万円

投資活動収入 4,187 4,167 -20

投資活動収支 -4,947 -3,823 1,124

【財務活動収支】

財務活動支出 8,887 9,635 748 一般会計等+396百万円、下水道事業会計+251百万円、市営駐車場事業特別会計+101百万円

財務活動収入 8,235 7,650 -585
一般会計等△230百万円、水道事業会計△281百万円、下水道事業会計△170百万円、

相殺+100百万円

財務活動収支 -653 -1,985 -1,332

本年度資金収支額 1,069 803 -266

前年度末資金残高 5,040 6,109 1,069

本年度末資金残高 6,109 6,912 803

前年度末歳計外現金残高 159 187 28

本年度歳計外現金増減額 28 -18 -46

本年度末歳計外現金残高 187 169 -18

本年度末現金預金残高 6,296 7,081 785

科目



Ⅲ．令和元年度　連結会計

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 92,696

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -80,917

１：固定資産 １：固定負債 財源 82,296

（１）有形固定資産 （１）地方債 100,228 税収等 44,818

①　事業用資産 99,109 （２）長期未払金 205 国県等補助金 37,477

②　インフラ資産 133,240 （３）退職手当引当金 8,282 本年度差額 1,378

③　物品 8,989 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 6,521 （５）その他 56,358 無償所管換等 25

（３）投資その他の資産 比例連結割合変更に伴う差額 93

①　投資及び出資金 187 ２：流動負債 その他 14

②　長期貸付金 23 （１）１年以内償還予定地方債 10,450 本年度純資産変動額 1,511

③　基金 7,477 （２）未払金及び未払費用 3,448 本年度末純資産残高 94,206

④　その他 2,295 （３）賞与等引当金 1,122

（４）預り金 283

３：流動資産 （５）その他 311

（１）現金預金 7,990

（２）基金 5,820 負債合計 180,687

（３）その他 3,243 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 263,665

２：余剰分（不足分） -169,458

3：他団体出資等分 -

純資産 94,206

資産合計 274,894 負債及び純資産合計 274,894 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

金額

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 【業務活動収支】

金額 構成比率 業務支出 87,148

【経常費用】 業務収入 95,077

１：業務費用 臨時支出 137

（１）人件費 16,088 16.5% 臨時収入 2

（２）物件費等 27,295 27.9% 業務活動収支 7,794

（３）その他の業務費用 2,054 2.1% 【投資活動収支】

２：移転費用 52,239 53.5% 投資活動支出合計 13,492

経常費用合計 97,676 投資活動収入合計 5,109

【経常収益】 投資活動収支 -8,383

１：使用料及び手数料 5,638 31.6% 【財務活動収支】

２：その他 12,184 68.4% 財務活動支出 10,007

経常収益合計 17,822 財務活動収入 10,947

純経常行政コスト 79,854 財務活動収支 941

【臨時損失】 本年度資金収支額 352

１：資産除売却損 928 86.1% 前年度末資金残高 7,415

２：投資損失引当金繰入額 - - 本年度末資金残高 7,785

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 150 13.9% 前年度末歳計外現金残高 220

臨時損失合計 1,078 本年度歳計外現金増減額 -14

臨時利益合計 15 本年度末歳計外現金残高 205

純行政コスト 80,917 本年度末現金預金残高 7,990

科目

借方 貸方 科目

科目 科目

科目



Ⅲ．令和元年度　連結会計

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 100,454 99,109 -1,345
全体会計+268百万円、桑名広域清掃事業組合△657百万円、桑名・員弁広域連合△137百万円、

(地独)桑名市総合医療センター△757百万円、㈱まちづくり桑名△60百万円

②　インフラ資産 134,541 133,240 -1,301 全体会計△1,301百万円

③　物品 4,254 8,989 4,735
全体会計+45百万円、桑名広域清掃事業組合+5,176百万円、(地独)桑名市総合医療センター

△477百万円

（２）無形固定資産 6,783 6,521 -262
全体会計△201百万円、三重県市町総合事務組合+30百万円、(地独)桑名市総合医療センター

△88百万円

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 182 187 5

②　長期貸付金 27 23 -4

③　基金 7,841 7,477 -364 全体会計△486百万円、桑名・員弁広域連合+53百万円、三重県市町総合事務組合+69百万円

④　その他 2,378 2,295 -83

２：流動資産

（１）現金預金 7,634 7,990 356

（２）基金 5,259 5,820 561 全体会計+247百万円、桑名広域清掃事業組合+350百万円、桑名・員弁広域連合△35百万円

（３）その他 2,914 3,243 329 全体会計+105百万円、(地独)桑名市総合医療センター+288百万円、相殺△63百万円

資産合計 272,267 274,894 2,627

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 98,401 100,228 1,827
全体会計△1,353百万円、桑名広域清掃事業組合+3,204百万円、(地独)桑名市総合医療センター

△179百万円、相殺+166百万円

（２）長期未払金 230 205 -25

（３）退職手当引当金 8,147 8,282 135
全体会計△35百万円、桑名広域清掃事業組合+9百万円、桑名・員弁広域連合△15百万円、

三重県市町総合事務組合+25百万円、(地独)桑名市総合医療センター+151百万円

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 56,937 56,358 -579 全体会計△782百万円、(地独)桑名市総合医療センター+202百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 10,722 10,450 -272
全体会計△243百万円、桑名・員弁広域連合△36百万円、(地独)桑名市総合医療センター

+63百万円、相殺△57百万円

（２）未払金及び未払費用 3,081 3,448 367
全体会計+289百万円、(地独)桑名市総合医療センター+130百万円、

（一財）桑名市文化・スポーツ振興公社△51百万円

（３）賞与等引当金 1,125 1,122 -3

（４）預り金 293 283 -10

（５）その他 635 311 -324 全体会計△334百万円

負債合計 179,571 180,687 1,116

【純資産の部】

純資産 0

１：固定資産等形成分 261,726 263,665 1,939
固定資産等の変動+1,798百万円、無償所管換等+25百万円、  比例連結割合変更に伴う差額

+117百万円　他

２：余剰分（不足分） -169,057 -169,458 -401
本年度差額+1,391百万円、固定資産等の変動△1,798百万円、他団体出資等分の減少

+14百万円、 比例連結割合変更に伴う差額△24百万円、その他+16百万円

３：他団体出資等分 27 - -27 本年度差額△12百万円、 他団体出資等分の減少△14百万円

純資産合計 92,696 94,206 1,510

負債及び純資産合計 272,267 274,894 2,627

科目



Ⅲ．令和元年度　連結会計

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 15,977 16,088 111

全体会計△33百万円、桑名広域清掃事業組合+23百万円、

(地独)桑名市総合医療センター+145百万円、（一財）桑名市文化・スポーツ振興公社△91百万円、

㈱まちづくり桑名△10百万円、相殺+86百万円

（２）物件費等 27,023 27,295 272

全体会計+220百万円、桑名広域清掃事業組合△369百万円、桑名・員弁広域連合+11百万円、

(地独)桑名市総合医療センター+389百万円、(一財)桑名市文化・スポーツ振興公社△99百万円、

㈱まちづくり桑名△8百万円、相殺+115百万円

（３）その他の業務費用 2,236 2,054 -182
全体会計△196百万円、三重地方税管理回収機構△6百万円、

三重県後期高齢者医療広域連合+22百万円

２：移転費用 49,160 52,239 3,079
全体会計+1,874百万円、三重県後期高齢者医療広域連合+932百万円、

(地独)桑名市総合医療センター+13百万円、相殺+263百万円

経常費用合計 94,395 97,676 3,281

【経常収益】 0

１：使用料及び手数料 5,672 5,638 -34

２：その他 10,898 12,184 1,286
全体会計△107百万円、(地独)桑名市総合医療センター+1,478百万円、(一財)桑名市文化・スポー

ツ振興公社△187百万円、㈱まちづくり桑名△14百万円、相殺+108百万円

経常収益合計 16,570 17,822 1,252

純経常行政コスト 77,825 79,854 2,029

【臨時損失】 0

１：資産除売却損 397 928 531 全体会計+557百万円、(地独)桑名市総合医療センター△44百万円、㈱まちづくり桑名+18百万円

２：投資損失引当金繰入額 - - -

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 142 150 8

臨時損失合計 540 1,078 538

臨時利益合計 460 15 -445
全体会計△420百万円、桑名広域清掃事業組合△16百万円、

(地独)桑名市総合医療センター△10百万円

純行政コスト 77,904 80,917 3,013

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

前年度末純資産残高 90,307 92,696 2,389

純行政コスト（△） -77,904 -80,917 -3,013

財源 80,388 82,296 1,908

税収等 44,097 44,818 721

全体会計+619百万円、桑名広域清掃事業組合+47百万円、桑名・員弁広域連合△108百万円、

三重県後期高齢者医療広域連合+150百万円、三重県市町総合事務組合+26百万円、

(地独)桑名市総合医療センター△235百万円、相殺+223百万円

国県等補助金 36,291 37,477 1,186
全体会計+1,039百万円、桑名広域清掃事業組合△691百万円、三重県後期高齢者医療広域連合

+696百万円、相殺+133百万円　他

本年度差額 2,484 1,378 -1,106

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 -93 - 93

無償所管換等 -34 25 59

比例連結割合変更に伴う差額 15 93 78

その他 32 14 -18

本年度純資産変動額 2,389 1,511 -878

本年度末純資産残高 92,696 94,206 1,510

科目

科目



Ⅲ．令和元年度　連結会計

２．前年度比較

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

平成30年度 令和元年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 84,278 87,148 2,870

全体会計+1,672百万円、桑名広域清掃事業組合△336百万円、三重県後期高齢者医療広域連合

+960百万円、(地独)桑名市総合医療センター+485百万円、(一財)桑名市文化・スポーツ振興公社

△120百万円、相殺+216百万円　他

業務収入 91,063 95,077 4,014

全体会計+1,741百万円、桑名・員弁広域連合△118百万円、三重県後期高齢者医療広域連合

+842百万円、(地独)桑名市総合医療センター+1,208百万円、

(一財)桑名市文化・スポーツ振興公社△196百万円、相殺+464百万円　他

臨時支出 142 137 -5

臨時収入 2 2 0

業務活動収支 6,644 7,794 1,150

【投資活動収支】

投資活動支出 16,340 13,492 -2,848
全体会計△1,145百万円、桑名広域清掃事業組合+201百万円、三重県市町総合事務組合

+147百万円、(地独)桑名市総合医療センター△3,107百万円、相殺+1,066百万円　他

投資活動収入 6,311 5,109 -1,202

全体会計△20百万円、桑名広域清掃事業組合△777百万円、桑名・員弁広域連合+21百万円、

三重県後期高齢者医療広域連合+75百万円、(地独)桑名市総合医療センター+51百万円、

(一財)桑名市文化・スポーツ振興公社△50百万円、㈱まちづくり桑名+36百万円、

相殺△537百万円

投資活動収支 -10,030 -8,383 1,647

【財務活動収支】

財務活動支出 9,318 10,007 689

全体会計+748百万円、桑名・員弁広域連合△96百万円、(地独)桑名市総合医療センター

+265百万円、(一財)桑名市文化・スポーツ振興公社+46百万円、㈱まちづくり桑名+30百万円、

相殺△289百万円　他

財務活動収入 12,416 10,947 -1,469
全体会計△585百万円、桑名広域清掃事業組合+416百万円、(地独)桑名市総合医療センター

△2,366百万円、相殺+1,066百万円　他

財務活動収支 3,098 941 -2,157

本年度資金収支額 -288 352 640

前年度末資金残高 7,701 7,415 -286

本年度末資金残高 7,415 7,785 370

前年度末歳計外現金残高 190 220 30

本年度歳計外現金増減額 29 -14 -43

本年度末歳計外現金残高 220 205 -15

本年度末現金預金残高 7,634 7,990 356

科目


